COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATO DE ATA

Processo: 00112-00015617/2020-41. Espécie: Ata de Registro de Preços nº 01/2022 D.A.
Lotes: 1 e 2. Contratantes: NOVACAP e LICITOP COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI -
EPP. VALOR: R$ 244.118,00. DO PRAZO: 12 meses. DATA DA ASSINATURA:
19/01/2022. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Marco Antônio
Ramos. PELA CONTRATADA: Natali Thaynara Resende Mendonça. As especificações
do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 033 /2021/DECOMP/DA, poderão ser
consultadas na respectiva Ata publicada no sitio da NOVACAP
(www.novacap.df.gov.br/).

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 00138-00000782/2019-21. Espécie: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.U. Nº 102/2021 - DJ/NOVACAP.
Contratantes: NOVACAP e EMPRESA CIVIL ENGENHARIA LTDA. DO OBJETO: O
presente Termo Aditivo objetiva a Prorrogação do prazo de vigência e execução do
Contrato Originário. PRAZO: Prorroga-se o prazo de vigência por mais 60 dias corridos,
passando o seu vencimento de 20/04/2022 para 19/06/2022. Prorroga-se o prazo de
execução por mais 60 dias corridos, passando o seu vencimento de 17/01/2022 para
17/03/2022. DATA DA ASSINATURA: 19/01/2022. PELA NOVACAP: Fernando
Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz Oliveira Vaz. PELA CONTRATADA: Tereza
Christina Coelho Cavalcanti.

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 00112-00028981/2021-52. ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS D.U. Nº 002/2021 - DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e EMPRESA CONSTRUTORA POLLO COMÉRCIO
E INCORPORAÇÕES LTDA. DO OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato Originário. LOTE: 01. VALOR: O valor do presente ajuste é de R$
3.450.000,00. PRAZO: Prorroga-se o prazo de vigência por mais 12 meses, passando o
seu vencimento de 18/01/2022 para 18/01/2023. RECURSOS: Nota de Empenho n°
2022NE00068, no valor de R$ 500.000,00, à conta do Programa de Trabalho:
15.452.6209.8508.0002, Natureza da Despesa 33.90.30, Fonte de Recurso: 100. DATA
DA ASSINATURA: 18/01/2022. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e
André Luiz Oliveira Vaz. PELA CONTRATADA: Zenildo Batista Leite.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

AVISO DE JULGAMENTO

Comunicamos aos interessados na Concorrência nº 008/2021 – DECOMP/DA, que a
Comissão Permanente de Licitação da NOVACAP, na forma da Ata de Sessão Pública, do
dia 20/01/2022, processou a classificação e julgamento, proclamando vencedora do certame
o CONSÓRCIO HÉLIO PRATES - (formado pelas empresas J.F.E Empreendimentos e
Construções e LJA Engenharia S/A.), com preço total de R$ 42.191.385,47; 2º lugar o
CONSÓRCIO AVHP – MRM/SHOX (formado pela empresas MRM Construtora Ltda e
SHOX DO BRASIL Construções Ltda) com o preço total de R$ 46.933.869,15 e 3º lugar:
CONSÓRCIO TAGUATINGA - (formado pelas empresas PAULITEC Construções Ltda e
DP BARROS Pavimentação e Construção Ltda), como preço total de R$ 50.971.855,43,
objeto do processo 00110-00001028/2021-13. Fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias
úteis, contados a partir do primeiro dia útil após a publicação. Contatos: (061) 3403-2321 ou
(061) 3403-2322 e email dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 20 de janeiro de 2022
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

AVISO DE DECLARAÇÃO DE VENCEDOR
Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 023/2021 –
DECOMP/DA processo 0112-005424/2015 que, após verificada a aceitabilidade das
propostas de preços e documentações de habilitação, na forma do Instrumento
Convocatório, fica declarada vencedora do certame a empresa LAN
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI – CNPJ 20.025.738/0001-10, com o
valor total de R$ 677.100,00. Abre-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, contados a
partir do primeiro dia útil após a publicação. Contatos: (061) 3403-2321 ou (061) 3403-
2322 e e-mail: dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 20 de janeiro de 2022
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

AVISO DE LICITAÇÕES
Procedimento Licitatório Eletrônico nº 026/2021 – DECOMP/DA – do tipo menor preço -
modo de disputa fechado, para contratação de Empresa de Engenharia para Execução das
Obras de Pavimento asfáltico, intertravado, passeios, meios-fios, cordão de concreto,
drenagem pluvial e paisagismo - 1 ª Etapa da Vila Turística, Vila Planalto, Brasília DF,
devidamente especificado no Projeto Básico e no Edital e seus anexos - Valor estimado da
contratação R$ 4.166.939,70 processo 0110-000452/2012. Data e horário da licitação: 11
de fevereiro de 2022 - às 09horas. O Departamento de Compras da NOVACAP torna
público que realizará a licitação acima e que o Edital e seus anexos poderão ser retirados
exclusivamente nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.novacap.df.gov.br. Contatos e
informações: telefones nº (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail
dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 20 de janeiro de 2022
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

AVISO DE LICITAÇÕES
Pregão Eletrônico nº 040/2021 – DECOMP/DA – do tipo menor preço – por lote – modo
de disputa aberto – Registro de Preços para eventual contratação de empresas para o
fornecimento de brinquedos para parquinhos infantis, a serem instalados em diversos
locais do Distrito Federal, conforme especificações, condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência e no Edital e seus anexos - Valor estimado da
contratação R$ 10.160.021,65 processo 00112-00016671/2021-95. Data e horário da
licitação: 02 de fevereiro de 2022 - às 09 horas. O Departamento de Compras da
NOVACAP torna público que realizará o Pregão Eletrônico e que o Edital e seus anexos
poderão ser retirados exclusivamente nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.novacap.df.gov.br. Contatos e informações: telefones nºs (061) 3403-2321 ou (061)
3403-2322 e e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 20 de janeiro de 2022
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

SUBSECRETARIA DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA
CONTRA AS MULHERES

AVISO DE PROCURA DE IMÓVEL

O GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, por intermédio da Comissão criada pela Ordem
de Serviço n° 20, de 24 de setembro de 2021, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito
Federal, publicada no Diário Oficial do Distrito Federal nº 182 de 27 de setembro de 2021,
retificada pela Ordem de Serviço nº 21, de 30 de setembro de 2021, publicada no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 186 ,de 01 de outubro de 2021, composta por servidores deste
órgão para a prática dos devidos atos administrativos, com a finalidade de locação de
imóvel visando transferir o Núcleo de Atendimento à Família e Autor de Violência
Doméstica para um novo local, conforme justificativas apresentadas no processo 04011-
00000016/2022-59, TORNA PÚBLICA A INTENÇÃO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL,
pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de assinatura, podendo ser
prorrogado a critério da Administração, na forma prevista pela legislação vigente, com área
útil de 150 m2 (cento e cinquenta metros quadrados) a 200 m2 (duzentos metros
quadrados), localizado na Região Administrativa de Santa Maria /DF, Área Central,
conforme especificações contidas no Projeto Básico, para instalação do Núcleo de
Atendimento à Família e Autor de Violência Doméstica, na integralidade dos serviços
oferecidos à população do Distrito Federal, dentre outras especificações conforme descrito
no processo 04011-00000016/2022-59, observando o que dispõe o Decreto nº 33.788/2012,
o Parecer nº 607/2015 PROCAD/PGDF e Parecer nº 949/2012 - PROCAD/PGDF; Lei
Federal n° 8.245/91 e alterações posteriores. Frisa-se que as propostas comerciais deverão
ser encaminhadas à Comissão de Locação de Imóveis, devidamente digitalizadas e
identificadas para o endereço de correio eletrônico: comissaocequip@mulher.df.gov.br, não
podendo ter emendas, rasuras ou entrelinhas e estar em consonância com o edital de
chamamento público e seus anexos. Deverá, ainda, a proposta estar datada, conter nome ou
razão social do proponente, endereço completo do imóvel ofertado, telefone e e-mail para
contato, conter os valores unitários por metro quadrado e mensais expressos em moeda
nacional corrente e com validade não inferior a 90 (noventa) dias, contados da data de
apresentação, e deverá estar assinada pelo responsável legal.
O Edital de Chamamento Público, Projeto Básico e seus anexos poderão ser retirados por
meio do endereço eletrônico: https://www.mulher.df.gov.br/edital-de-chamamento-publico-
nafavd-santa-maria/. O prazo para os interessados apresentarem suas propostas será de 7
(sete) dias úteis, até as 17h, contados a partir da publicação deste aviso. A Secretaria de
Estado da Mulher do Distrito Federal reserva-se ao direito de optar pelo imóvel que melhor
atender às necessidades do Órgão, que estejam dentro das especificações legais e
submetidos à avaliação de preço de mercado. As propostas que não atenderem às exigências
do Edital e seus anexos não serão consideradas. Mais informações poderão ser obtidas por
meio do correio eletrônico citado acima, ou por meio do telefone: (61) 3330-3110 ou 3312-
9998.

IRINA STORNI
Subsecretária

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

CENTRAL DE APROVAÇÃO DE PROJETOS

CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO SOBRE IMÓVEL DO
DISTRITO FEDERAL Nº 02/2022

Processo: 00390-00006515/2021-91. DAS PARTES: O Distrito Federal, CNPJ nº
00.394.601/0001-26, por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano
e Habitação do Distrito Federal, representado por MARIANA ALVES DE PAULA, Chefe
da Unidade de Licenciamento em substituição ao Subsecretário da Central de Aprovação
de Projetos da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito
Federal, com competência prevista no art. 1º do Decreto nº 35.224, de 13 de março de
2014, que dá nova redação ao art. 29, aos incisos III, V e ao parágrafo 2º, do Decreto nº
29.590, de 09 de outubro de 2008, bem como considerando o disposto no art. 7º do
Decreto nº 36.339, de 28 de janeiro de 2015, e CAETANO SOUZA FARMACIA DE

PÁGINA 91 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 15, SEXTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br